РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ИВАНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 30.07.2021                                                                                                         №29

  д. Иванково

О внесении изменений в решение Совета Иванковского сельского
поселения Фурмановского муниципального района от 06.06.2018 № 27 «Об

утверждении Порядка деятельности общественных кладбищ и Правил
содержания мест погребения на территории Иванковского сельского

поселения»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  12  января  1996  года  №  8-ФЗ  «О
погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  СанПиН  2.1.2882-11  «Гигиенические  требования  к  размещению,
устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения»

Совет Иванковского сельского поселения РЕШИЛ:

        1.Внести изменения в  решение Совета  Иванковского  сельского  поселения
Фурмановского  муниципального  района  от  06.06.2018  №27  «Об  утверждении
Порядка деятельности общественных кладбищ и Правил содержания мест погребения
на территории Иванковского сельского поселения», а именно:
1. В  разделе  2.  «Порядок  погребения»  Приложения  №1  к  решению  Совета
Иванковского сельского поселения:
 1)  пункт 2.5 читать в новой редакции:
    «Места  захоронения  подразделяются  на  следующие  виды:  одиночные,
родственные.
      Одиночные захоронения - места захоронения, предоставляемые бесплатно на
территории общественных кладбищ для погребения одиноких граждан, граждан, при
захоронении которых супруг, близкие родственники (дети, родители, усыновленные,
усыновители,  родные  братья  и  родные  сестры,  внуки,  дедушки,  бабушки),  иные
родственники,  законные  представители  умершего  (погибшего)  или  иные  лица,
взявшие на себя обязанность осуществить погребение умершего (погибшего),  (далее
также – лицо взявшее на себя обязанность осуществить погребение),  не заявило о
создании  родственного  или  семейного  захоронения,  а  также  граждан,  личность

которых не установлена органами внутренних дел, или не имеющих супруга, близких
родственников,  или  иных  родственников,  либо  законного  представителя  или  при
невозможности ими осуществить погребение.
      Родственные захоронения – места захоронения, предоставляемые бесплатно на
территории общественных кладбищ для погребения умершего таким образом, чтобы
гарантировать  погребение  на  этом  же  месте  захоронения  супруга  или  близкого
родственника  умершего  (погибшего).  Места  родственных  захоронений
предоставляются  непосредственно  при  погребении  умершего,  то  есть  в  день
обращения  в  администрацию  с  заявлением  о  предоставлении  места  родственного
захоронения.
      Земельные  участки  под  места  захоронения  выделяются  администрацией
Иванковского  сельского  поселения  Фурмановского  муниципального  района
бесплатно в соответствии с утвержденными нормами.
      Разрешение на погребение выдается администрацией Иванковского сельского
поселения на основании следующих документов:
-заявление заинтересованных лиц (по форме Приложения 1 к настоящему Порядку)
(приложение №1);
-свидетельства о смерти (медицинского свидетельства о смерти);
-паспорт лица (супруга, близких родственников, иных родственников умершего либо
законного представителя), взявшего на себя обязанность осуществить погребение;
-справка о кремации (при захоронении урны с прахом).
  2) пункт 2.6 читать в новой редакции:
       Установить следующие нормы земельных участков для погребения:
Одиночные захоронения-  3 м² (2 м х 1,5м);
Родственные захоронения -6 м² (2м х 3м);
Если у умершего живы оба родителя, выделяются дополнительные два места- 9 м² (2
м х 4,5м);
Для урны с прахом - 0,64 м² (0,8 м х 0,8м);
Захоронение  урны  с  прахом  в  родственную  могилу  разрешается  независимо  от
времени предыдущего захоронения.
При  захоронении  умерших  малолетних  детей  размеры  могил  и  отводимых  для
захоронения  земельные  участки  по  письменному  заявлению  представителей
умершего могут быть соответственно уменьшены до 2,4 м².
2. Раздел 2 «Порядок погребения» Приложения №1 к Решению Совета Иванковского
сельского поселения дополнить пунктом 2.16 следующего содержания:

«К  гражданам,  осуществившим  погребение  умершего,  согласно  ранее
выданному  разрешению  на  новое  захоронение  с  указанными  в  нем  размерами
выделенного земельного участка, новые размеры предоставления земельного участка,
утвержденные  пунктами  2.5  и  2.6  не  распространяются.  Меры  к  приведению  в
соответствие с новыми установленными размерами выделяемых земельных участков
администрацией Иванковского сельского поселения  приниматься не будут.»
3. Приложение  №2  «Правила  содержания  мест  погребения  на  территории
Иванковского  сельского  поселения»  к  Решению  Совета  Иванковского  сельского
поселения от 06.06.2018 №27 отменить.
4. Приложение  1  «Порядок  деятельности  общественных  кладбищ  на  территории
Иванковского сельского поселения» дополнить пунктом 5 следующего содержания:

        «5. Правила содержания мест погребения:
5.1.  Озеленение  и  благоустройство  мест  погребения  должно  производиться  с
действующими нормами и правилами.
5.2.  Посадка деревьев гражданами на участках захоронения допускается только по
согласованию с администрацией Иванковского сельского поселения;
5.3.  Содержание  мест  погребения  (кладбищ)  муниципального  образования
возлагается на администрацию Иванковского сельского поселения.
5.4. Администрация Иванковского сельского поселения обязана обеспечить:
- соблюдение установленной нормы отвода земельного участка для захоронения;
- содержание дорог, площадок кладбищ;
- систематическую уборку территории кладбищ и своевременный вывоз мусора;
- соблюдение правил пожарной безопасности;
- соблюдение санитарных норм и правил.»
5. Приложение  1  «Порядок  деятельности  общественных  кладбищ  на  территории
Иванковского сельского поселения» дополнить пунктом 6 следующего содержания:

        «6. Контроль  и  ответственность  за  нарушение  правил  содержания  мест
погребения:
6.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют:
- администрация Иванковского сельского поселения;
-  иные  службы  в  случаях,  предусмотренных  действующим  законодательством
Российской Федерации.
6.2. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, а также в хищении предметов,
находящихся в могиле (гробе),  и ритуальных атрибутов на могиле привлекаются к
ответственности  в  соответствии  с  действующим  законодательством  Российской
Федерации.»
6. Опубликовать  настоящее  решение  в  соответствии  с  Уставом  Иванковского
сельского поселения.

Председатель Совета
Иванковского сельского поселения                                                             А.А.Сергеев

Глава
Иванковского сельского поселения                                                       С.Н.Николаева

Приложение №1
к Решению Совета Иванковского

сельского поселения от 30.07.2021 № 29

Приложение 1
к Порядку деятельности общественных кладбищ

 на территории Иванковского сельского поселения

Заявление на выделение места для  погребения  на кладбище _______________
(на безвозмездной основе)

Прошу  бесплатно  выделить  место  для  погребения  моего  умершего  родственника
________________________
         (Родственные отношения)

_____________________________________________________________________,
 (Ф.И.О. полностью)

проживавшего по адресу __________________________________________________
_____________________________________________________________________,

умершего (умершую) "_____" _____________ 202__ г.

Свидетельство о смерти: серия ______ N _____________от "____" ____________202__ г.

Место государственной регистрации_______________________________________
______________________________________________________________________.

Место для захоронения умершего отводится по установленным нормам.
 На одно захоронение 2х1,5

ОБЯЗУЮСЬ НЕ НАРУШАТЬ ГРАНИЦЫ ВЫДЕЛЕННОГО УЧАСТКА.

___________                             _____________________      _____________________
         Дата                                                                         Подпись                                    Расшифровка подписи

Главе Иванковского
сельского поселения

С.Н.Николаевой

от _______________________________
(полностью Ф.И.О. лица,

_______________________________
ответственного за захоронение)

Адрес ___________________________
_________________________________
_________________________________
Документ, удостоверяющий личность
серия ______ номер ___________
выдан ____________________________

(наименовании органа,
_____________________________________________

выдавшего документ, дата выдачи)
_____________________________________________

  ____________________________________________

Контактный телефон _______________

Заявление на выделение места для  погребения  на кладбище _______________
(на безвозмездной основе)

Прошу  бесплатно  выделить  место  для  погребения  моего  умершего  родственника
________________________
         (Родственные отношения)

_____________________________________________________________________,
 (Ф.И.О. полностью)

проживавшего по адресу __________________________________________________
_____________________________________________________________________,

умершего (умершую) "_____" _____________ 202__ г.

Свидетельство о смерти: серия ______ N _____________от "____" ____________202__ г.

Место государственной регистрации_______________________________________
______________________________________________________________________.

И  оставить  одно  (два)  место  (а)  на  безвозмездной  основе,  чтобы  гарантировать
погребение  на  том  же  земельном  участке  умершего  супруга   или  другого  близкого
родственника.
Земельный участок  для захоронения умершего отводится по установленным нормам.

 на два захоронения   2х3;
 на три захоронения   2х4,5

ОБЯЗУЮСЬ НЕ НАРУШАТЬ ГРАНИЦЫ ВЫДЕЛЕННОГО УЧАСТКА.______м2

___________                             _____________________      _____________________
         Дата                                                                         Подпись                                    Расшифровка подписи

Главе Иванковского
сельского поселения

С.Н.Николаевой

от _______________________________
(полностью Ф.И.О. лица,

_______________________________
ответственного за захоронение)

Адрес ___________________________
_________________________________
_________________________________
Документ, удостоверяющий личность
серия ______ номер ___________
выдан ____________________________

(наименовании органа,
_____________________________________________

выдавшего документ, дата выдачи)
_____________________________________________

  ____________________________________________

Контактный телефон _______________

Главе Иванковского
сельского поселения

С.Н.Николаевой

от _______________________________
(полностью Ф.И.О. лица,

_______________________________
ответственного за захоронение)

Адрес ___________________________
_________________________________
_________________________________
Документ, удостоверяющий личность
серия ______ номер ___________
выдан ____________________________

(наименовании органа,
_____________________________________________

выдавшего документ, дата выдачи)
_____________________________________________

  ____________________________________________

Контактный телефон _______________

Заявление на разрешение погребения  на кладбище _______________

Прошу разрешить погребение моего умершего родственника_________________
                                                                                                                                              (Родственные отношения)

_____________________________________________________________________,
 (Ф.И.О. полностью)

проживавшего по адресу __________________________________________________
_____________________________________________________________________,
умершего (умершую) "_____" _____________ 202__ г.
Свидетельство о смерти: серия ______ N _____________от "____" ____________202__ г.
Место государственной регистрации_______________________________________
_______________________________________________________________________.
В могилу (ограду) к ранее умершему родственнику
______________________________________________________________________.

(Ф.И.О. полностью)
Дата смерти ранее умершего родственника "_____" _____________ ______ г.;
Ваши родственные отношения с ранее умершим родственником _____________________.

Другие ныне живущие родственники по захоронению
_____________________________________________________________________________

(Ф.И.О. умершего)
в могилу (ограду) к ____________________________________________________________

(Ф.И.О. ранее умершего)
претензий не имеют.

В случае возникновения претензий со стороны других родственников эксгумация будет
проводиться за мой счёт.

ОБЯЗУЮСЬ НЕ НАРУШАТЬ ГРАНИЦЫ РАНЕЕ ВЫДЕЛЕННОГО УЧАСТКА.
___________                             _____________________      _____________________
          Дата                                                                      Подпись                                      Расшифровка подписи